valor referencial de um terço do limite máximo, a obrigatoriedade de apresentação de pesquisa de preço seria exigível para tão
somente 7% (2 pagamentos) das despesas realizadas. Ressalta-se ainda que o valor médio dos pagamentos realizados foi de R$
332,76 (trezentos e trinta e dois reais e setenta e seis centavos), e tendo como base essa amostragem para projeção, se adotado
o percentual de 10% do valor máximo por despesa, significa inferir que próximo de 50% das despesas usualmente realizadas via
suprimento de fundos estariam obrigadas a apresentação de pesquisa de preço, conforme vejamos: